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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá hrou žen na žesťové nástroje. Objasňuje

fyzické dispozice žen v porovnání s muži. Práce zjišťuje počet

zaměstnaných žen v českých profesionálních symfonických orchestrech.

Obsahuje rozhovory s interpretkami na lesní roh, trubku, trombon a tubu

a shrnuje jejich zkušenosti a rady. Zabývá se také vlivem těhotenství

a mateřství při hře na nástroj.

KLÍČOVÁ SLOVA

Žena, žesťové nástroje, dýchání, symfonický orchestr

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with playing the brass instruments by women.

It clarifies physical dispositions of women in comparison with men. The

thesis finds out a number of the women, employed in Czech professional

symphony orchestras. It contents an interviews with french horn,

trumpet, trombone and tuba female interprets and their experience and

advice. It also deals with influence of pregnancy and maternity on the

instrument playing.

KEYWORDS

Female, brass instruments, breathing, symphony orchestra
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Předmluva

Jako žena a hráčka na žesťový nástroj se setkávám především s kolegy -

muži. Vždy je zajímavé pozorovat, jaké problémy při hře řeší oni a jaké

mé kolegyně - ženy. Těch mezi žesťaři není mnoho, většinou to jsou

hornistky, potom trumpetistky, dále trombonistky a tubistka je opravdu

výjimkou. Zvukově se musíme vyrovnat mužům a samozřejmě nehraje

roli při konkurzu, zda jsem žena, nebo muž. Toto téma mě zaujalo na

tolik, že jsem se o něm rozhodla napsat bakalářskou práci.
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Úvod

Autorka práce se rozhodla bakalářskou práci věnovat tématu žen při hře

na žesťové nástroje. I v současné době na žesťové nástroje hrají

především muži, proto je toto téma žen, hráček na žesťové nástroje,

velmi aktuální.

Cílem práce je popsat stavbu ženského těla a vysledovat výrazné

odlišnosti, které mohou hru na dechový nástroj ovlivnit, zjistit, zda mají

ženy při hře na tyto fyzicky náročné nástroje ztížené dispozice pro výkon

práce.

Dalším cílem práce jsou rozhovory s profesionálními hráčkami na žesťové

nástroje - trubku, lesní roh, trombon a tubu. Rozhovory jsou mířené na

stejné otázky, aby autorka zjistila i rozdílnosti při hře na konkrétní

nástroj.

České virtuosky na žesťové nástroje jsou na vysoké umělecké úrovni,

proto v práci autorka zahrne popis těch nejvýznamnějších. Nedílnou

součástí práce je výzkum, který mapuje, kolik hráček na žestě je

zaměstnaných v českých profesionálních orchestrech. Důležitou kapitolou

je také osobní názor autorky na téma a doporučení, které sama jako

trombonistka za svou kariéru vypozorovala. Druhý výzkum hodnotí vliv

těhotenství na hru na žesťové nástroje. Probíhá pomocí dotazníků, na

které odpovídají těhotné ženy nebo matky, které jsou zároveň hráčkami

na žesťové nástroje.

Hlavním zdrojem informací a faktů jsou rozhovory, dále webové stránky

orchestrů a také absolvenstké práce, konkrétně práce Kristýny Ratajové

na téma Ženy a lesní roh.
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1. Fyzické dispozice žen

První kapitola popisuje fyzické dispozice ke hře na žesťové nástroje

obecně a posléze s ohledem na stavbu těla ženy. Autorka klade důraz

především na dýchací soustavu lidského těla, protože hra na dechové

žesťové nastroje je jí podmíněna, a tak ji v krátkosti popisuje

z odborného hlediska. Aby bylo dobře tomuto tématu porozuměno, je

hlavním zdrojem práce rozhovor autorky se Štěpánkou Kolafovou,

studentkou Vyšší odborné školy zdravotnické a Střední zdravotnické školy

v Praze. Autorka práce rozhovor prokládala praktickou částí, a to hrou na

trombon a učinila tak drobný výzkum. Na základě pozorování Štěpánka

Kolafová připravila souhrn odpovědí, ze kterých vznikla následující

kapitola. Rozhovor proběhl 18. března 2019 na HAMU v Praze.

1. 1. Dýchací soustava a rozdíly u mužů a žen

Dýchací soustava se rozděluje na horní a dolní cesty dýchací. Horní cesty

obsahují dutinu nosní a nosohltan, dolní cesty hrtan, průdušnice

a průdušky. Rozdíly mezi mužskou a ženskou stavbou dýchací soustavy

nejsou žádné.

Pro hráče na dechové nástroje hraje velkou roli tzv. vitální kapacita plic . 1

Tato vitální kapacita závisí především na věku, trénovanosti, pohlaví

a zdravotním stavu člověka. Z každodenní praxe vychází fakt, že hráči na

dechové nástroje, skláři či trénovaní sportovci mají větší vitální kapacitu

plic než běžní lidé, protože ji denně trénují.

U mladého zdravého muže se kapacita plic pohybuje okolo 4,5 až 5 litrů

a u zdravé ženy 3,5 litrů. I když se člověk vydechne sebevíce a má pocit,

že už žádný vzduch nemá, stále v plicích zůstává asi 1,5 litru vzduchu,

a to z toho důvodu, aby plíce nesplaskly. Plocha vnitřního povrhu plic je

cca 80 m2 a za den plíce vymění cca 10 až 12 tisíc litrů vzduchu.

Vitální kapacitou plic je maximální množství vzduchu, které 1

můžeme vydechnout po největším možném nádechu.
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Obrázek č. 1 - Dýchací soustava

Zdroj: In: Symptomy: Dýchací soustava [online]. 2017 [cit. 2019-04-10].

Dostupné z: https://www.symptomy.cz/anatomie/dychaci-soustava

Dále se autorka ptala na bližší funkci plic a vysvětlení mezi zevním

a vnitřním dýcháním. Plíce udržují stálou výměnu plynů mezi tělem

a vnějším prostředí, tzn. příjem kyslíku a vylučování oxidu uhličitého.

Vnější (zevní) dýchání je výměna plynů mezi tkáněmi a krví. Jedná se

o uvolnění kyslíku pro “okysličení” tkání. Vnitřní dýchání je výměna plynů

mezi plicními sklípky a krví.

Dýchání je proces, kdy se vzduch pohybuje z plic a do plic na základě

změn tlaku v plicích. Je to tedy vztah mezi vdechem a výdechem. Vdech

je záležitost aktivní a výdech pasivní. Při vdechu se objem hrudní dutiny

zvětšuje díky stahům bránice a mezižeberních svalů. Bránice se při

nasávání vzduchu zplošťuje. Při výdechu svaly relaxují, ovšem při silném

výdechu (tedy při hře na žesťový nástroj) spolupracují i břišní svaly

a vnitřní mezižeberní svaly. Dýcháme kyslík (vzduch s určitým obsahem

kyslíku) a vydechneme oxid uhličitý (v tento moment jako toxická látka),

do těla uvolněný kyslík dále okysličuje krev a tkáně.

Dalším bodem rozhovoru bylo doporučení na zvětšení plicní kapacity

a případné posílení okolních svalů.
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“Záleží na tom, zda-li je člověk aktivní kuřák nebo pasivní kuřák. Pokud

je člověk kuřák, je jasné, že plicní kapacitu bude mít menší. Doporučuji

cvičení na hluboké dýchání (relaxace, jóga, nafukování balónku) i aktivní

cvičení celého těla (cardio, posilování ve vodě, běh - dýcháme nosem,

vydechujeme pusou).” 2

1. 2. Doporučení pro zlepšení dýchání při hře na trombon

Autorka práce jako hráčka na trombon si svým každodenním cvičením

vytvořila postupy, kterými denně zvětšuje kapacitu plic a zlepšuje tím

svou fyzickou kondici:

Dopoledne: před rozehráváním na samotný nástroje je vhodné si zacvičit

jógu a lehké posilovací cvičení, např. alespoň třikrát za sebou “Pozdrav

slunci” . Při této sestavě je nutné se silně koncentrovat na dech i výdech 3

a zapojovat všechny svaly, které při dýchání používáme (viz výše). Dále

je vhodné se protáhnout ovšem pouze do bodu, kdy je to příjemné.

komentuje Štěpánka Kolafová při rozhovoru dne 18. března 2019 v Praze2

upřesňující informace autorky práce: základní jógová sestava3
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2. Ženy hráčky na žesťové nástroje v českých

profesionálních orchestrech

České profesionální orchestry zaměstnávají samozřejmě muže i ženy.

V minulosti tomu tak nebylo. Bez jakýchkoli výzkumů je jasné, že od

formování orchestru bylo povolání orchestrálního hráče ryze mužskou

záležitostí, především pro hráče na žesťové nástroje. Dobové fotografie


[…]


8. Při prvém těhotenství jsem hrála i vystupovala až do osmého měsíce,

pak jsem nastoupila na mateřskou dovolenou, při druhém těhotenství

jsem měla určité problémy, tak jsem přestala vystupovat asi začátkem

čtvrtého měsíce. Ani jsem pak raději moc necvičila.

9. Od sedmého měsíce. Chtěla jsem si odpočinout a chystat se na

miminko.

10. Na tohle zatím nemůžu odpovědět, ale doufám, že budu hrát do

konce osmého měsíce.

Kdy po porodu jste začala opět hrát?

1. Zatím jsem před porodem.

2. Nebyl čas. Měla jsem dvě děti za sebou.

3. Asi po roce.

4. Rok po narození první i druhé dcery.

5. Zatím jsem nezačala.

6. Po šestinedělí.

7. Čtvrtý měsíc po porodu.

8. Vždy po porodu jsem záhy občas pocvičila, jak mi čas dovolil,

vystupovat jsem začala kolem půl roku obou dětí.

9. Cca tři měsíce, ale do pracovního poměru jsem nespěchala a užívala si

mateřství do dvou let věku dítěte.

10. Na tuto otázku nemohu odpovědět.

Jak dlouho trvalo, než jste se dostala do formy po porodu?

1. Jsem těhotná, nemohu odpovědět.

2. Překvapivě brzy. Za dva měsíce.

3. Do formy jsem se ještě nedostala. Jsem stále na rodičovské a otázka

je, zda někdy budu hrát s takovým klidem, jako před dětmi.

4. Brzy.

5. Téměř tři měsíce.

6. Asi 14 dní.

7. Rok.

8. Pár týdnů, dva až tři.
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9. Už přesně nevím, ale před prvním vystoupením stačilo pocvičit denně

tak 14 dní.

10. Na tuto otázku nemohu odpovědět.

Odpovědi dotázaných byly velmi odlišné, každá je individualita a prožívá

těhotenství jinak. Poměr hudebních nástrojů, na které ženy hrají

koresponduje s výzkumem v kapitole č. 2, nejvíce žen hraje na lesní roh.

Těhotenství neznemožňuje hru na žesťový nástroj, většina žen přestala

hrát kolem osmého měsíce nebo v případě, že nastaly zdravotní

komplikace, a omezení hry bylo tedy prevencí. Některé hráčky začaly

hrát po porodu po šestinedělí, některé po půl roce a některé až po roce.

Také se hráčky odlišně dostávaly “do formy”. Zde se dá odpověď shrnout

časově od čtrnácti dnů po rok.
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5. Shrnutí a názor autorky na problematiku

Ženy ve hře na žesťové nástroje v současné době nejsou takovou raritou

jako v minulosti. I když v profesionálních českých orchestrech nejsou

ženy na zkoumané nástroje zaměstnané v takovém množství jako muži

(10%), nepovažuje se obecně žesťový nástroj pro ženy za neobvyklý.

Naopak studentek na tento obor je v současnosti více než studentů.

Fyzické dispozice pro interpretaci jsou náročné a ženy jsou si toho

vědomy, proto většina z dotázaných udržuje svou fyzickou stránku

v dobré kondici. Důvodem může být i nutné vyrovnání se v orchestru

kolegům mužům v síle a vytrvalosti.

Hlavním doporučením autorky práce je zvyšování kapacity plic i obecně

zlepšování fyzické kondice pravidelným sportováním.

Všechny dozázané ženy doporučují pro ženy hru na žesťový nástroj!

Důvodem je nejen příjemné pánské prostředí nebo životní styl hráče na

žesť, ale především odhodlání a chuť hrát na trubku, lesní roh, trombon

nebo tubu.

Specifikem ženy je těhotenství a jak dokázal výzkum, hra na žesťový

nástroj obecně neomezuje jeho zdravý průběh. Doba, kdy se po

těhotenství žena dostane do formy, je rozdílná a nezáleží jen na

fyzických, ale také na psychických možnostech matky.
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Závěr

Autorka práce si v úvodu vytyčila několik cílů - popsat obecně odlišnosti

ve stavbě ženského a mužského těla a vysledovat vliv při hře na žesťové

nástroje, učinit rozhovory s vybranými hráčkami na žestě a uskutečnit

dva výzkumy - počty žen v profesionálních symfonických orchestrech

a vliv těhotenství na kariéru interpretek.

Všech vytyčených cílů se podařilo dosáhnout. Odlišnosti ve stavbě těla

žen, které ovlivňují hru na dechový nástroj nejsou tak markantní, jak

autorka předpokládala, ale je nutné ženské tělo podporovat jakoukoli

sportovní aktivitou pro zvětšování kapacity plic a celkovou fyzickou

odolnost ženy.

Při rozhovorech s dotázanými ženami autorka práce zjistila mnoho

zajímavých poznatků. Velmi pozitivní je fakt, že všechny ženy doporučují

hru na žesťový nástroj dalším ženám, ovšem podotýkají, že někdy

nastanou situace, kdy jako ženám výkon práce ztěžuje okolí.

Výzkum mapující počty žen v profesionálních českých orchestrech ukázal,

že pouze 10% zaměstnaných hráčů na žesťové nástroje jsou ženy.

A zároveň to jsou pouze hornistky a jedna trumpetistka.

Dotazník o vlivu těhotenství ukázal, že těhotenství neznemožnuje hru na

žesťové nástroje. Většina žen omezila hru preventivně, stejně tak, jako

další každodenní činnosti a k opětovnému hraní po narození dítěte

přistupují ženy individuálně.

Díky této bakalářské práci se autorka setkala s mnoha zajímavými

osobnostmi a začala přemýšlet o dané problematice z mnoha úhlů

pohledu. Závěrem by autorka práce doporučila všem ženám, ale

především i mužům přečíst si tuto práci, aby se zamysleli nad tím, jak

zajímavou, jedinečnou a zároveň náročnou prací je hrát profesionálně na

žesťový nástroj.
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