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Další připomínky a vyjádření

Protože se v praxi setkáváme stále častěji s ženami, které hrají na žesťové nástroje na

prvotřídní úrovni, téma této bakalářské práce mě velmi zaujalo.
Musím konstatovat, že práce přináší mnoho podnětů a informací, které jsou zajímavé

nejen pro interpretky na tyto nástroje, ale rozhodně i v mnohém poučné pro jejich
mužské kolegy. V úvodní části jsou zmíněny fyzické dispozice pro hru na žesťový

nástroj a zmíněny určité rozdíly mezi mužským a ženským tělem především v oblasti
dýchání. Další část přehledně mapuje současný stav v profesionálních orchestrech a
poměr mezi ženskou a mužskou částí v žesťových skupinách. Velkou část práce tvoří

text, který vlastně vytvořily respondentky v dotaznících. Oceňuji následné shrnutí a
vytvoření přehledů. Nebylo cílem pisatelky došlé příspěvky nějak upravovat, takže jejich

kvalita a jazyková stránka je mnohdy různorodá. Jinak ale části napsané absolventkou
jsou jazykově, stylisticky i formálně zpracovány výborně. V dotaznících se dostalo i na
anonymní odpovědi na vliv těhotenství při hře na žesťový nástroj.

Byl jsem potěšen tím, že ženy, i když v menšině, jsou svými mužskými kolegy přijímány
se samozřejmostí, a i ženy se v zatím převažující mužské společnosti cítí dobře.

Práce určitě splňuje cíl, který si absolventka vytkla.

Otázky k obhajobě
Daleko v širší míře se setkáváme v praxi s hráčkami na dřevěné dechové nástroje, ale

přitom problematika dýchání je víceméně stejná. Myslíte, že při volbě dechového
nástroje má podstatný vliv jeho hmotnost?

Doporučuji písemnou práci k přijetí
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